

بازی بلشویکها با رضاخان

۱۵ اسفند ۱۳۹۴ ساعت ۱۸:۵۰

دولت شوروی که پس از انعقاد قرارداد ۱۹۱۹ بین ایران و انگلستان به شدت به حکومت ایران بدگمان شده بود و آن را اساساً وابسته به امپریالیسم انگلستان می دانست و گردانندگان نظام قاجاری را گروهی آریستوکرات فئودال به شمار می آورد؛ به حکومت رضاخان و رژیم فئودال - بورژوازی پهلوی روی خوش نشان داد ...

جوان و تاریخ - معرفی کتاب

بعد از تحولات پدید آمده بعد از کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ و بر چیده شدن حکومت قاجاریه، روابط دولت شوروی با حکومت نوپای پهلوی به گونه ای دیگر شد و فصل نوینی در سیاست خارجی ایران با اتحاد شوروی گشوده شد. دولت شوروی که پس از انعقاد قرارداد ۱۹۱۹ بین ایران و انگلستان به شدت به حکومت ایران بدگمان شده بود و آن را اساساً وابسته به امپریالیسم انگلستان می دانست و گردانندگان نظام قاجاری را گروهی آریستوکرات فئودال به شمار می آورد؛ به حکومت رضاخان و رژیم فئودال - بورژوازی پهلوی روی خوش نشان داد و خاطر رضاشاه را از مهم ترین مساله در زمینه روابط خارجی آسوده نمود. رضا شاه نیز که سیاست گسترش روابط دوستانه با شوروی را در پیش گرفته بود تلاش می کرد روابط اقتصادی ایران با شوروی را که به تیرگی گراییده بود سامان بخشد و پایه های آن را محکم کند. کتاب حاضر پژوهشی است متکی بر اسناد موجود در آرشیو وزارت امورخاچه جمهوری اسلامی ایران درباره روابط ایران و شوروی در خلال سالهای ۱۳۰۴ تا ۱۳۲۰ شمسی. در پژوهش حاضر سعی شده است تا اندازه ای آن هم فقط در حوزه روابط ایران و شوروی اطلاعات دست اولی بر مبنای اسناد متقن به پژوهشگران ارائه شود. از اینرو کتاب حاضر در فصول ذیل ساماندهی شده است

فصل اول : روابط سیاسی ایران و شوروی؛ از زمینه سازی روابط سیاسی دو کشور تا گسترش نفوذ شوروی به ایران در آستانه جنگ جهانی دوم

فصل دوم: روابط اقتصادی و بازرگانی از انحضار تجارت، بانک روس و ایران و تاسیس مجمع تجار

فصل سوم : شامل مسائلی همچون مهاجرت و پیامدهای آن ، تاسیس باشگاه برای اتباع روسی در ایران و نفوذ فرهنگی شوروی از طریق کتاب و فیلم

فصل چهارم: مرزها و اختلافات مرزی دو کشور و مساله تعیین خطو مرزی و رودهای مشترک بین دو کشور

همچنین مولف کتاب حاضر با ارائه اسناد و قراردادهای منعقد شده بین دو کشور، سندیت و جذابیت زیادی به اثر خود داده است.

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/۲۱۰۰۱/رضاخان-بلشویکها-بازیه/>